
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
 

PORTARIA Nº 198/2022 - GM 
 
 

“Concede Licença Maternidade a Servidora Pública Municipal 

GEOVANA SOARES VALLE”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 221 da Lei Municipal 

n.º 034/97, e Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, da Lei Orgânica do Município. 

R E S O L V E:  

 

I - CONCEDER, à servidora GEOVANA SOARES VALLE, portadora da 

Cédula de Identidade RG Nº 10.726.553-8/SESP-PR e CPF/MF nº 101.688.049-99, Educador Infantil, 

matricula 792, licença maternidade pelo prazo de 120 dias a partir do dia 09 de novembro de 2022. 

II - Esta Portaria, ressalvada a disciplina contida no inciso anterior, 

entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 11 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 149/2022 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

JANDAIA 
DO SUL– 
PR 

11/11/2022 11/11/2022 01 80,00 
 

“I” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DO 
PACIENTE J. C. S. DO 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE GOIOERE 
PARA O HOSPITAL 
PSIQUIÁTRICO DE 
JANDAIA DO SUL/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 11 de Novembro de 2022. 

 

 

LARISSA GOMES RODRIGUES 
Secretária de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 150/2022 - SESAU 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

JANDAIA DO 
SUL/PR 

11/11/2022 11/11/2022 01 80,00 
 

“I” TRANSPORTAR 
PACIENTE DO HOSPITAL 
SANTA CASA DE 
GOIOERE/PR PARA O 
HOSPITAL PSIQUIÁTRICO 
DE JANDAIA DO 
SUL/PR. 

CIDADES DA 
REGIÃO 

11/11/2022 30/11/2022 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR PESSOAS 
PARA TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE DA REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 11 de Novembro de 2022. 

 

 

LARISSA GOMES RODRIGUES 
Secretária de Saúde 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 184/2022 
b) Licitação Nrº             :           89/2022 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 11/11/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE “SHOW PIROTÉCNICO” PARA 
A REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DO REVEILLON 
2022/2023 NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO-DE-OBRA 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
 

Fornecedor: MUNDIAL FOGOS LTDA - CNPJ/CPF: 07.203.347/0001-80 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 SHOW PIROTÉCNICO PARA O DIA 
31/12/2022, SENDO INCLUSO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-
DE-OBRA (MONTAGEM, EXECUÇÃO E 
DESMONTAGEM) CONFORME SEGUE: 
TORTAS: 
- 02 TORTAS 100 TUBOS 1,5” - EFEITO 
VERTICAL  
- 02 TORTAS 50 TUBOS 1,8” - 
CORES/TRAÇANTES   
- 02 TORTAS 50 TUBOS 1,8” - 
CRACKLING/EXPLOSÕES  
- 01 TORTA 120 TUBOS ¾  - ZIG ZAG 
TRAÇANTES/CORES 

PIROCOLOR SERV 1 20.500,00 20.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

- 01 TORTA 90 TUBOS 37MM – EFEITO Z 
- 01 TORTA 90 TUBOS 37MM – EFEITO W 
- 01 TORTA 100 TUBOS 1,8” 
VERTICAL/LEQUE 
- 01 TORTA 300 TUBOS EM Z EFEITO 
TRAÇANTES  
 
 MORTEIROS: 
- 50 MORTEIROS DE 2,5” – CORES 
VARIADAS   
- 15 MORTEIROS DE 4” – CORES E 
EFEITOS   
- 09 MORTEIROS DE 5 “ – CORES E  
EFEITOS  
 
GIRÂNDOLAS: 
- 02 GIRÂNDOLAS 1800 TIROS. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 20.500,00 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 11 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 190/2022 
b) Licitação Nrº             :           69/2022 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 11/11/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DA COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

PARA EXECUÇÃO DE OBRA NO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DA 
CONCESSIONÁRIA, OBJETIVANDO O 
DESLOCAMENTO DE POSTE LOCALIZADO NA 
ZONA URBANA DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR (NA ESQUINA DA 
AVENIDA PAULO REGIS MOLEIRO COM A RUA LUIZ 
CASTANHO), PARA A FUTURA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 

 
25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 
Fornecedor: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ/CPF: 04.368.898/0001-06 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 1.395,55 (um mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e cinco 
centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DA COPEL DISTRIBUIÇÃO 
S.A. PARA EXECUÇÃO DE OBRA NO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA DA CONCESSIONÁRIA, 
OBJETIVANDO O DESLOCAMENTO DE 
POSTE LOCALIZADO NA ZONA URBANA 
DA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR (NA ESQUINA DA 

SERV 1 R$ 1.395,55 1.395,55 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

AVENIDA PAULO REGIS MOLEIRO COM A 
RUA LUIZ CASTANHO), PARA A FUTURA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA. 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.395,55 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 11 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 189/2022 
b) Licitação Nrº             :           22/2022 

c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 11/11/2022 
e) Objeto Homologado : CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE 
“CLÍNICO GERAL” PARA EXECUÇÃO DO 
PROGRAMA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) 
COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 (QUARENTA) 
HORAS SEMANAIS, JUNTO À POPULAÇÃO 
CADASTRADA NA ÁREA URBANA VINCULADA A 
UAPSF – UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA DA SEDE DO MUNICIPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: LUCIANA SQUARIZI DOS SANTOS 

CNPJ/CPF: 29.720.427/0001-46 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 217.603,92 (duzentos e dezessete mil, seiscentos e três reais e noventa e dois 

centavos) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR 
TOTAL 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, 
PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 
(ESF), JUNTO À POPULAÇÃO 
CADASTRADA NA ÁREA URBANA DA 
ESF, VINCULADA A UAPSF - UNIDADE 
DE ATENÇÃO PRIMÁRIA SAÚDE DA 

MESES 12 R$ 18.133,66 217.603,92 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

FAMÍLIA, DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR, POR 01 
(UM) MÉDICO PROFISSIONAL 
DEVIDAMENTE CADASTRADO E 
HABILITADO NO CRM, VISANDO À 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA 
MÉDICA DE CLÍNICA GERAL, COM 
JORNADA DE TRABALHO DE 40 
(QUARENTA) HORAS SEMANAIS, 
COMPREENDENDO OS OBJETIVOS 
GERAIS E ESPECÍFICOS DA ESF 
(AÇÕES E ATIVIDADES, 
ATENDIMENTO AMBULATORIAL, 
INCLUSIVE SUTURAS, EXECUÇÃO DE 
PROGRAMAS DE PREVENÇÃO E 
VISITAS DOMICILIARES) CONFORME 
DETERMINAÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. O 
PROFISSIONAL DEVERÁ POSSUIR 
VÍNCULO EMPREGATÍCIO 
CADASTRADO NO CNES COMO 
MÉDICO DO ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF SOMENTE COM ESTE 
MUNICÍPIO, CASO POSSUA 
CADASTRO EM OUTROS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE O 
MESMO DEVERÁ SOLICITAR A 
DESVINCULAÇÃO IMEDIATA ASSIM 
QUE FOR EMITIDO O ATO DE 
CONTRATAÇÃO. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 217.603,92 

 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 11 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

  
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 141/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: LUCIANA SQUARIZI DOS SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF Nº. 9.720.427/0001-46, estabelecida na Rua Belém, N°. 234 sala 01, bairro Jardim 
Lindoia, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu 
representante legal, a Sra. LUCIANA SQUARIZI DOS SANTOS, brasileira, solteira, médica, 
portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 12.452.056-8/SESP-PR e inscrita no CPF/MF Nº. 
083.187.399-06, residente e domiciliada na cidade de Goioerê, Estado do Paraná. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA 
ÁREA DE “CLÍNICO GERAL” PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 
(ESF) COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS, JUNTO À POPULAÇÃO 
CADASTRADA NA ÁREA URBANA VINCULADA A UAPSF – UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA DA SEDE DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 007/2022-PMQC (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2022-
PMQC) 

VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor 
correspondente à execução dos serviços, tendo por base o preço seguinte. O valor total da 
presente contratação importa em R$ 217.603,92 (duzentos e dezessete mil, seiscentos e três 
reais e noventa e dois centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. - 
01000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. - 01303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de Novembro de 2022. 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 142/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de 
Quarto Centenário/PR. 
CONTRATADA: MUNDIAL FOGOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº. 07.203.347/0001-80, sito Rodovia PR-489, Lote 16-C, n° 9987, Município de 
Umuarama/Paraná, neste ato representada por seu representante legal o Sr. PAULO GUSTAVO 
DE ASSUNÇÃO TEIXEIRA, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG 
sob o Nº. 7.385.148-3/SSP- e inscrito no CPF/MF sob o Nº. 043.273.849-50, residente e domiciliado 
na cidade de Umuarama/Paraná. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE “SHOW PIROTÉCNICO” 
PARA A REALIZAÇÃO DAS FESTIVIDADES DO REVEILLON 2022/2023 NO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 089/2022-PMQC 

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 06 (seis) meses, contados da data 
de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 
1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 
10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de Novembro de 2022. 

 
 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 192/2022 

CONTRATADA(O): RUBIA CARLA PIOVEZAN DE PROENCA 
89656970934 

CNPJ/MF: 48.342.559/0001-26 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR “PALESTRA DA X 
CONFERENCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO”.   

VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (um mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 11 de novembro de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1053 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-11-11T15:03:03-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




